v. a.

Correspondențele să se adreseze Redacțiunii

„BISERICA și ȘCOALA“

Ear banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIOCEȘANĂ în ARAD.

Cuvânt de deschidere

rostit de președintele despărțământului protopopesc
Buteni, **Nicolae Boșcaiu**, în adunarea Reuniunii
inv. din acel despărțământ, ținută la 12/25 Apr.
1903 în comuna Bârsa.

Când razele binefăcătoare ale soarelui încep a produce căldura, care trezește vieța în dormitândele vegetale; când încep a suride primele floricele, amintind omului muritor reînsuflețirea; când pământul la porunca Creatorului schimbă haina cea de ghiată, întinzând covoarele

Stefan Leucuța.

3. Deschiderea ședinței.

4. Constatarea prezențelor.

5. Reflexiuni asupra examenului.

6. Raportul biroului.

7. Incassarea tacselor.

8. Propuneri și interpelări

9. Defigerea locului și timpului proximei adunări.

10. Restaurarea biroului.

11. Încheiere.

Pilul-mare la 3/16 Iunie 1903.

Stefan Leucuța,
președinte.

CRONICA.

* **Mulțămîta publică.** Comitetul parochial rom. gr. or. din Nădab intrunit în ședința sa ținută la 1-a Iunie a. c. v. a primit cu plăcere și multă bucuria donurile date s. biserici din loc de Prea Stimabila D-nă v.

III., conform Regulamentului = adresate comitetului parochial din Ohaba-Serbească să le subștearnă subșcrișului protopop tractual Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) până la terminul susindicat, precum și în sensul § 18, din Regulament, să se prezinte în sfta biserică din Ohaba-Serbească, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ohaba-Serbească, la 15/28 Martie 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. prot.

—□—

2—3

Pentru parochia vacantă de clasa III. din **Mănerău** în protopopiatul Ienopolei prin aceasta se escrie concurs cu durată de 30 zile după întâia publicare în foaia oficială „Biserica și Școala.”